
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2012

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 29 DE 16 DE JANEIRO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) 
SUZANA CARLA CASCAES DAS NEVES CHAVES, Matrícula 
n° 5766249/2, ocupante do cargo de Médico, lotado(a) no(a) 
Hospital Regional Abelardo Santos, por um período de (02) dois 
anos, a contar de 02.01.2012.

PORTARIA N°. 27 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ROGÉRIA 
NUNES COELHO, Matrícula n° 90743/1, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, lotado(a) no(a) LACEN, por um período de (02) 
dois anos, a contar de 09.01.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.01.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331644

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS

Portaria n°. 043/18.01.2012 – Tornar sem efeito as férias 
da servidora ROSA MARIA SALES, matrícula n° 83801/1, 
concedida através da Portaria n°638/07.12.2011 no mês de 
JANEIRO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no 
DOE: 32052/09.12.2011.
Portaria n°. 044/18.01.2012 – Tornar sem efeito as férias 
da servidora IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO, matrícula n° 
54189999/1, concedida através da Portaria n°638/07.12.2011 
no mês de JANEIRO/2012, referente ao Exercício: 
2011/2012, publicada no DOE: 32052/09.12.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
18.01.2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331598

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°1033/ 09.11.2011, 
PUBLICADO NO DOE N°32.037 DE 17.11.2011. QUE REMOVEU 
A SERVIDORA JORDANA DE ALMEIDA DOS SANTOS, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 17.07.2011.
LEIA-SE: A CONTAR DE 15.07.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.01.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331333

PORTARIA COLETIVA N° 2.108 DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

CLAYTON BENJAMIN 
GUEDES 57194333/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
AGENTE DE 
PORTARIA BOM 372691/2011

CRISTIANO MATEUS 
DE OLIVEIRA 57206403/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS EXCELENTE 372518/2011

DIANA TRINDADE 
FARIAS 57206481/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS EXCELENTE 372541/2011

GEOVANA CAROLINA 
MOURA COUTINHO 57206569/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS BOM 372563/2011

GERSILENE DA 
COSTA E SILVA 57198241/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
AGENTE DE 
PORTARIA EXCELENTE 372716/2011

GIOVANA NAVARRO 
CARDOSO 57206360/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS BOM 372587/2011

IRDALENE DE JESUS 
COELHO COUTINHO 57206286/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 448602/2011

JOSÉ VICENTE 
PINTO DA SILVA 57206383/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS BOM 372611/2011

RITA DO SOCORRO 
PANTOJA JARDIM 57206937/1 U.E ABRIGO JOÃO 

PAULO II
AGENTE DE 

ARTES PRÁTICAS BOM 372666/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 2.109 DE 02 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

ALIANE SUELY DE 
SOUZA MENDES 57194952/1 C.S.E. MARCO FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 101679/2010

MÁRCIA GORETTI 
GUIMARÃES DE MORAES 5860857/2 C.S.E. MARCO FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 377039/2011

JOSÉ CARLOS GONZAGA 
CAMPOS 57194545/1 URE M. CANDIA AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 380207/2011

LUIZ CARLOS FERREIRA 
DE OLIVEIRA JUNIOR 57197602/1 URE M. CANDIA AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 380228/2011

MARIO ROBERTO DA 
SILVA MIRANDA 57194989/1 URE M. CANDIA AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 381153/2009

NEISE WANIA DE MELO 
BRITO 57198173/1 URE M. CANDIA NUTRICIONISTA EXCELENTE 380556/2011

NILTON CÉZAR DA 
ROCHA PINHEIRO 57194212/1 URE M. CANDIA AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 115209/2010

TATIANE SANTOS DA 
SILVA 57197553/1 URE M. CANDIA AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 364414/2011

ERIVALDO DE JESUS 
PINHEIRO 57208011/1 URE D. MEDRADO MOTORISTA EXCELENTE 348257/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331417

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/3º 
CRS/SESPA/2011
OBJETO: Pregão Eletrônico para Registro de Preços, para 
aquisição de MATERIAL ODONTOLOGIO (CONSUMO E 
PERMANENTE), para atender o 3º CRS e as Unidades de Saúde 
dos Municípios gerenciados pelo mesmo. Conforme as condições 
e especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
1.     TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
LTDA - ME, CNPJ nº 08.378.126/0001-06, foi a vencedora 
dos itens de nº 02, 03, 04, 06, 07, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 
19, 20, 22, 23, 25, 26, 28, 29, 23, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 
41, 42, 43, 45, 46, 49, 50, 51, 52, 55, 56, 57, 59, 60, 62, 67, 73, 
74, 75, 76, 80, 81, 82, 84, 89, 90, 91, 92 e 95, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 40.573,50.

2.     DIAMANTECH DISTRIBUIDORA LTDA -ME, CNPJ nº 
11.140.711/0001-88, foi a vencedora dos itens nº 01, 05, 08, 
11, 17, 18, 21, 24, 27, 31, 36, 44, 47, 48, 53, 54, 58, 63, 64, 65, 
68, 69, 70, 71, 72, 77, 78, 79, 83, 85, 86, 87, 88, 93 e 94, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 19.058,38
3. KONDORTECH EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, 
CNPJ nº 66.525.379/0001-61, foi a vencedora dos itens nº 
61 e 66 pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
8.565,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/3º CRS/
SESPA/2011: R$ 68.196,88 (SESSENTA E OITO MIL CENTO E 
NOVENTA E SEIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS).
Castanhal (Pa), 18/01/2012.
José Moreira Sales
Diretor do 3º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331400

PORTARIA: 02
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR DE 
DUAS REUNIÕES, JUNTO A SEIDURB E RH/SESPA, QUE TRATARÁ 
DE ASSUNTOS REFERENTES À REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA 
DE ÁGUA DA COLONIA DO PRATA E DÉFICIT DE RECURSOS 
HUMANOS, RESPECTIVAMENTE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056481/JOÃO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
18/01/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331356

PORTARIA: 01
Objetivo: PARTICIPAR DE DUAS REUNIÕES JUNTO A SEIDURB 
E RH/SESPA,QUE TRATARÁ DE ASSUNTOS REFERENTES À 
REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA DA COLONIA DO PRATA 
E DÉFICIT DE RECURSOS HUMANOS, RESPECTIVAMENTE.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/01/2012 a 18/01/2012
8661414/MANOEL PEDRO OEIRAS DINIZ (TÉCNICO NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 
18/01/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331448

PORTARIA: 591
Objetivo: OBJETIVO DE PRESTAR ASSESSORAMENTO NA 
ORGANIZAÇÃO DO ALMOXARIFADO DO NOVO HOSPITAL DE 
TERRA SANTA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585518/MARCOS SANTOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 17/12/2011
0504693/MARIA NELMA DAMASCENO AZEVEDO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
17/12/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2011-
HRAS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331357
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MONITOR 
FETAL CARDIOTOCÓGRAFO MICROPROCESSADO PARA FETO 
ÚNICO E GEMELAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
FIRMA VENCEDORA:


